ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2015                                                                                                               № 7
Об утверждении отчета о выполнении Плана противодействия
коррупции в городском округе Нижняя Салда за 2014 год

       В соответствии с Законом Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», в целях контроля над реализацией мероприятий противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда, утвержденных постановлением главы городского округа Нижняя Салда от 21.07.2014 № 50 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2014-2015 годы»,

     ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить отчет о выполнении Плана противодействия коррупции в городском округе Нижняя Салда за 2014 год (прилагается).

    2.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава городского округа

Е.В.Матвеева
                                                                                       Приложение к постановлению

                                                                                       главы городского округа Нижняя Салда

                                                                                   от 27.02.2015 № 7
 Отчет о выполнении  Плана  противодействия коррупции в городском округе
Нижняя Салда на 2014 год

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Анализ действующих нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда и правовых актов в сфере противодействия коррупции в целях их   приведения в  соответствие   с законодательством Российской Федерации
	Дума городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда, Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	По мере внесения изменений: вносились изменения в Устав городского округа Нижняя Салда – принято 3 решения Думы городского округа Нижняя Салда, в решения Думы городского округа Нижняя Салда – внесены изменения в 22 решения Думы городского округа Нижняя Салда, в постановления администрации городского округа Нижняя Салда  - внесены изменения в  18 постановлений администрации городского округа Нижняя Салда

	2.
	Мониторинг правоприменения законодательства о противодействии коррупции

	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации городского округа Нижняя Салда
	Срок не наступил, до 01 апреля  следующего за отчетным годом

	3.

	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов органов местного самоуправления

	Ведущий специалист Думы городского округа Нижняя Салда, начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда
	В 2014 году проведена   антикоррупционная экспертиза 213 проектов  нормативных правовых актов и 195 нормативных правовых актов  городского округа Нижняя Салда

	4.
	Ведение учета
- поступивших заключений о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  городского округа Нижняя Салда, проведенной прокуратурой  города Нижней  Салды  и Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области;

- результатов независимой экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда
	Ведущий специалист Думы городского округа Нижняя Салда, начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда
	Велся учет поступивших заключений

	5.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте городского округа Нижняя Салда в разделе Нормотворчество/проекты для обеспечения возможности проведения независимой экспертизы и общественного обсуждения
	Ответственные за разработку нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда
	Проекты нормативных правовых актов в целях общественного обсуждения размещались на официальном сайте городского округа Нижняя Салда в разделе «Нормотворчество/Проекты», в 2014 году размещено 62 проекта.

	6.

	Обеспечение проверки сведений о доходах,  и имуществе  муниципальных служащих и о доходах  и имуществе членов их семей и сведений о доходах  и имуществе руководителей  муниципальных учреждений

	Ведущий специалист Думы городского округа Нижняя Салда, ведущий специалист отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда, руководители отраслевых органов администрации городского округа Нижняя Салда председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда
	За 2013 год сведения о доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также доходах,  имуществе, обязательствах имущественного характера супруги (супруга), а также несовершеннолетних детей  предоставили  в 2014 году 51  муниципальный служащий и глава городского округа.  Все  предоставленные сведения размещены на официальном сайте городского округа Нижняя Салда, проверены. В отношении 7 муниципальных служащих администрации городского округа Нижняя Салда установлены факты представления недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, они привлечены к дисциплинарной ответственности.

	7.
	Осуществление контроля за соответствием расходов муниципальных служащих городского округа Нижняя Салда, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципального  служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки

	Ведущий специалист Думы городского округа Нижняя Салда, ведущий специалист отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда, руководители отраслевых органов администрации городского округа Нижняя Салда председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда
	Сведения о расходах не предоставлены, так как отсутствуют

	8.
	Проведение мониторинга
-   выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению;
- по выявлению случаев  конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие городского округа Нижняя Салда
	Ведущий специалист Думы городского округа Нижняя Салда, ведущий специалист  отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда, руководители отраслевых органов администрации городского округа Нижняя Салда председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда
	Мониторинг выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению;
1 муниципальный служащий привлечен к дисциплинарной ответственности

	9.
	Организация проверок достоверности представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы, в том числе  проверка подлинности документов о высшем образовании лиц, поступающих на муниципальную службу
	Ведущий специалист Думы городского округа Нижняя Салда, ведущий специалист  отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда, руководители отраслевых органов администрации городского округа Нижняя Салда председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда
	в течение года при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы проведено 11 проверок  достоверности представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы

	10.
	Проведение мониторинга эффективности функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Ведущий специалист отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации  городского округа Нижняя Салда
	ежеквартально, до 10 числа следующего за отчетным кварталом проводился мониторинг

	11.
	Корректировка в соответствии с изменениями в законодательстве Российской Федерации перечня должностей с повышенными коррупционными рисками
	Ведущий специалист отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации  городского округа Нижняя Салда
	Внесены изменения 19.02.2014 года

	12.
	Обеспечение персональной ответственности руководителей   органов местного самоуправления и подведомственных учреждений  и предприятий  городского округа Нижняя Салда  за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими  органах (учреждениях, предприятиях)

	Дума городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда, Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда

	Персональная ответственность возложена на руководителей органов местного самоуправления постановлением главы городского округа Нижняя Салда от 26.03.2014 № 22 и на руководителей отраслевых органов и руководителей муниципальных учреждений постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 19.05.2014 № 483

	13.
	Организация и проведение внутреннего контроля:

-за использованием имущества  городского округа Нижняя Салда;

-за использованием  бюджетных средств:
· в части исполнения бюджетных смет;

· за исполнением федерального законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд;

· за качеством предоставления  муниципальных услуг учреждениями городского округа Нижняя Салда;

· за выполнением муниципальных заданий и планов финансово-хозяйственной деятельности

	Администрация городского округа Нижняя Салда - отдел по управлению муниципальным имуществом, отдел экономики, отдел бухгалтерского учета и отчетности, управление образования, управление культуры, управление молодежной политики и спорта,  ФУ администрации в городском округе Нижняя Салда
	В рамках внутреннего контроля проведено 3 проверки по использованию имущества, 13 проверок соблюдения земельного законодательства физическими лицами и 2 проверки соблюдения земельного законодательства юридическими лицами; 4 проверки финансово-хозяйственной деятельности, 4 проверки за исполнением федерального законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд, 1 внеплановая проверка по установлению сумм дебиторской и кредиторской задолженности в муниципальных учреждениях,
подведомственных управлению образования.

Ежеквартально проводился мониторинг за качеством  муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями городского округа Нижняя Салда.

	14.
	Регламентация деятельности администрации городского округа Нижняя Салда: разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)
	Администрация городского округа Нижняя Салда, управление образования, управление культуры, управление молодежной политики и спорта,  ФУ администрации в городском округе Нижняя Салда
	В течение  года  разработано 17 Административных регламентов, в 3 административных регламента внесены изменения

	15.

	Информирование жителей  городского округа Нижняя Салда  через  газету «Городской вестник-Нижняя Салда» и

официальный сайт  городского округа Нижняя Салда в сети Интернет

о ходе реализации антикоррупционной

политики в городском округе Нижняя Салда

	Дума городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда, Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	Постоянно: 216 публикаций в газете, на официальном сайте размещено 24 материалов

	16.
	Размещение в   газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и  на официальном сайте  городского округа Нижняя Салда в сети Интернет материалов о бюджетном процессе

	Дума городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда, Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	Постоянно, по мере принятия нормативных правовых актов   Думы городского округа Нижняя Салда и администрации городского округа Нижняя Салда

	17.

	Организация работы «телефона доверия»

и электронной приемной на официальном сайте городского округа Нижняя Салда

	Администрация городского округа Нижняя Салда
	Телефон доверия» работает в режиме автоответчика. Сообщений коррупционной направленности за отчетный период  не поступало

	18.

	Отчет руководителей муниципальных учреждений и предприятий  о выполнении планов противодействия коррупции

	Руководители МУ и МУП

	Отчеты были предоставлены  до 25 июня и до 25 декабря

	19.
	Проведение социологических  опросов  о восприятии бытовой, деловой, внутренней коррупции

	Администрация городского округа Нижняя Салда
	Проведены в 4 квартале

	20.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии в коррупции (1 муниципальный служащий в год)

	Администрация городского округа Нижняя Салда, Дума городского округа Нижняя Салда, Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	Обучено 2 муниципальных служащих